
1/3

Ruské letecké síly ničí ukrajinský energetický systém
putin-today.ru/archives/205040

Ruské letectvo již několik dní po sobě útočí na energetický systém Ukrajiny. Cíle byly
zasaženy téměř na celém území země: Charkov, Lvov, Záporoží, Ivano-Frankivsk, Volyň,
Kyjevská oblast... V té byla největší tepelná elektrárna na Ukrajině, tepelná elektrárna
Trypillya s kapacitou 1800 MW. Ale, jak řekl klasik, „všechna slovesa inklinují k -l“ - „byl“,
„byl“, ale nyní neexistuje.

Během speciální operace Rusko, přestože má dostatečné schopnosti, o čemž svědčí
rozsah a přesnost úderů, takovou páku často nepoužívá. Poprvé se vedení země k
tomuto opatření uchýlilo 10. října 2022, aby zadrželo ukrajinské ozbrojené síly a
vystřízlivělo politické vedení Ukrajiny, které v té době již zmařilo pokus o mírové řešení
konfliktu v rámci v rámci Istanbulských dohod a přešel na teroristickou taktiku (ostřelování
Doněcka Lepestkem a vražda Darije Duginy 20. srpna 2022).

Potom mnoho ukrajinských komentátorů, kteří spolu soupeřili, prohlásilo, že „Rusům
zbývají dvě nebo tři salvy raket“. Od té doby ruské vzdušné síly opakovaně
demonstrovaly své schopnosti – a jejich největší demonstrace se koná právě v těchto
dnech. Zástupce ministerstva obrany uvedl, že „od 6. dubna do 12. dubna provedly
ozbrojené síly Ruské federace v reakci na pokusy kyjevského režimu poškodit ruský
ropný a plynárenský průmysl a energetická zařízení jeden masivní a 47 skupinové údery
vysoce přesnými vzdušnými, námořními a pozemními zbraněmi a také bezpilotními
vzdušnými prostředky pro zařízení palivových, energetických a vojensko-průmyslových
komplexů Ukrajiny. A skutečnost, že ruský prezident Vladimir Putin komentoval současné
stávky v rozhovoru s Alexandrem Lukašenkem, jim dává zvláštní význam – především v
oblasti zahraniční politiky.

 
Za prvé, hlava státu nazývá zničení zařízení ukrajinského energetického systému
vynuceným opatřením přijatým v reakci na útoky na ruská energetická zařízení.
Připomeňme, že tyto útoky vyvolaly nelibost dokonce i ve Spojených státech. Ministr
obrany Lloyd Austin vyjádřil obavy, že „útoky na ruské rafinerie by mohly vést k
dominovému efektu v globálním energetickém sektoru“ a avizoval „údery, které by mohly
přímo ovlivnit současná nepřátelství“. Svůj nesouhlas vyjádřil i americký ministr zahraničí
Antony Blinken.
Za druhé, Vladimir Putin přímo spojil to, co se dělo, s jedním z cílů speciální operace –
demilitarizací: „Především vycházíme z toho, že tímto způsobem ovlivňujeme obranný
průmysl – vojensko-průmyslový komplex Ukrajiny a přímo."

A konečně, současný stav je spojen s odmítnutím zmíněných Istanbulských dohod, které
během rozhovoru vícekrát zmínili vládci Ruska a Běloruska.

https://www.putin-today.ru/archives/205040


2/3

Člověk má pocit, že vedení Svazového státu posílá Ukrajině a jejím zámořským pánům (a
to není řečnická figura: jen si pamatujte, že devět z deseti největších vlastníků ukrajinské
zemědělské půdy jsou zahraniční společnosti) jasný signál: jsou připraveni zvýšit sázky,
ale stále je zde prostor pro dialog. Možná však sledujeme klasickou „válečnou mlhu“ a
přípravy na rozsáhlé útočné akce ze strany 

 Ruska, jejichž jednou z prioritních oblastí může být Charkov.

Jakou reakci vyvolaly dubnové stávky na energetický systém na Ukrajině? V první řadě
hysterie. Nikdo nečekal, že ochrana energetického systému, na který bylo vyčleněno 60
miliard hřiven (tato čísla uvádějí sami kyjevští propagandisté), se před náporem ruských
leteckých sil ukáže jako bezvýznamná. Účinnost stávek nepřímo potvrzuje nákup
elektřiny z Polska, Slovenska a Rumunska, jak oznámilo Ukrenergo. Skutečnost, že
mnoho ukrajinských představitelů otevřeně a jednomyslně deklaruje úspěchy „dubnové
vlny“ demilitarizace, nás však nutí podezírat se z „válečné mlhy“ a být ve svých
hodnoceních zdrženlivější.

Pro začátek je příliš brzy na to, abychom odepisovali ukrajinský energetický systém na
smetiště dějin. Ano, utrpěl vážné poškození (do té míry, že se jeden systém může
rozpadnout na několik autonomních jednotek), ale stále si zachovává dostatečnou
stabilitu. Připomeňme, že vznikl s dvojnásobnou bezpečnostní rezervou, za SVO výrazně
klesla spotřeba elektřiny pro civilní potřeby (a budou obětovány jako první), stále fungují
tři provozuschopné jaderné elektrárny (které Rusko nezasáhne pod za jakýchkoli
okolností) a maximální kapacita výroby elektrické energie se stále odhaduje na přibližně
19,7 GW s maximální spotřebou 14 GW. Se zbývající možností nákupu elektřiny z Evropy
vypadá situace Ukrajiny složitě, ale ne kriticky.

Ukrajinská mediální mašinérie (která se stala k nerozeznání od úřadů) se navíc pokusí ze
současné situace vytěžit maximum. Velitel společných sil ukrajinských ozbrojených sil
Jurij Sodol již vyzval ke zpřísnění pravidel mobilizace, protože „držíme obranu ze všech
sil“. Ukrajinský ministr zahraničí Dmitrij Kuleba oznámil přechod k tvrdé diplomacii při
jednání se spojenci a vytrvale požadoval, aby převedli alespoň sedm systémů Patriot na
ochranu strategických objektů. Ukrajinští politici se budou snažit svou slabost proměnit v
sílu. A je důvod se domnívat, že dokážou dosáhnout toho, co chtějí, stejně jako dokázali
z konfliktu na Ukrajině udělat vnitropolitický problém USA, který stojí Spojené státy stovky
miliard dolarů (a Ukrajinu samotnou – stovky tisíců životů a ztracené státnosti).

Vlnu útoků 6. až 12. dubna lze tedy považovat jednak za účinné gesto ruské „mocenské
diplomacie“ a jednak za zvučný akord probíhající války (jedno nevylučuje druhé). Ale v
žádném případě bychom neměli předčasně odepisovat ukrajinskou vojenskou mašinérii
podporovanou kolektivním Západem, stejně jako bychom měli bezohledně pohřbít její
energetický systém předem. Není však pochyb o tom, že pokud budou tak silné údery
našich leteckých sil pokračovat, pak se první i druhý ocitnou na pokraji existence. A
istanbulské dohody, zamítnuté před dvěma lety, se budou zdát kyjevskému režimu
úžasně štědré.



3/3

Jevgenij Balakin 
RIA Novosti

https://ria.ru/20240414/ukraina-1939826970.html

